VVVVVARARARARARGINHA - ÓRGINHA - ÓRGINHA - ÓRGINHA - ÓRGINHA - ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO,,,,, 27 DE  JULHO DE 2023 27 DE  JULHO DE 2023 27 DE  JULHO DE 2023 27 DE  JULHO DE 2023 27 DE  JULHO DE 2023

ANO XXIV - nº 1479ANO XXIV - nº 1479ANO XXIV - nº 1479ANO XXIV - nº 1479ANO XXIV - nº 147909 AAAAATTTTTOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOOOOO

L E I S

LEI N° 7.127, DE 18 DE JULHO DE 2023.
INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL ESCOLA COMUNITÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Povo do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara
Municipal, aprovou e eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei,
Art. 1° Fica instituído o Programa Municipal Escola Comunitária, com o objetivo de incentivar
pessoas físicas ou jurídicas a contribuírem para a melhoria da qualidade do ensino na rede
pública.
Parágrafo único. A participação no programa poderá ocorrer sob forma de doação de
equipamentos, de realização de obras de manutenção, conservação, reforma e ampliação de
prédios escolares ou de outras ações que visem beneficiar o ensino nas escolas públicas do
Município.
Art. 2° Para participar do programa de que trata esta Lei, as pessoas jurídicas devem firmar
termo de cooperação com a direção da escola e as pessoas físicas deverão estar cadastradas
junto às mesmas, mediante aprovação do colegiado escolar.
Art. 3° As pessoas jurídicas cooperantes poderão divulgar, com fins promocionais e publicitários,
as ações praticadas em benefício da escola adotada.
Art. 4° A cooperação não implicará ônus de nenhuma natureza para o Poder Público, nem
concederá quaisquer prerrogativas aos cooperantes, além daquelas previstas no art. 3° desta
Lei.
Art. 5° O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de noventa dias, contados da data de
publicação.
Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta Lei perten-
cer, que a cumpram e a façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.
Prefeitura do Município de Varginha, 18 de julho de 2023; 140º da Emancipação Político
Administrativa do Município.

VÉRDI LÚCIO MELO
PREFEITO MUNICIPAL

LEONARDO VINHAS CIACCI
SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE GOVERNO

EVANDRO MARCELO DOS SANTOS
PROCURADOR GERAL  DO MUNICÍPIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI N° 7.128, DE 18 DE JULHO DE 2023.

INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE REFLORESTAMENTO URBANO NO MUNICÍPIO DE
VARGINHA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Povo do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara
Municipal, aprovou e eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei,
Art. 1° Fica instituído o Programa Municipal de Reflorestamento Urbano, com o objetivo de
promover o aumento da cobertura vegetal do município, a melhoria da qualidade do ar e a
conservação dos recursos naturais.
Art. 2° O Programa Municipal de Reflorestamento Urbano consiste na realização de ações de
reflorestamento em áreas públicas e privadas do município, em especial nas áreas degradadas,
bem como na promoção de práticas sustentáveis de manejo urbano, visando à proteção e
conservação do meio ambiente.
Art. 3° As ações de reflorestamento deverão ser executadas mediante a utilização de espécies
nativas, adequadas ao clima e ao solo da região, com o objetivo de contribuir para a preserva-
ção da biodiversidade.
Art. 4° O Poder Executivo deverá promover campanhas de conscientização sobre a importân-
cia do reflorestamento urbano, bem como estimular a participação da população, das empresas
e das organizações civis nas ações do programa.
Art. 5° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta Lei perten-
cer, que a cumpram e a façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.
Prefeitura do Município de Varginha, 18 de julho de 2023; 140º da Emancipação Político
Administrativa do Município.

VÉRDI LÚCIO MELO
PREFEITO MUNICIPAL

LEONARDO VINHAS CIACCI
SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE GOVERNO

EVANDRO MARCELO DOS SANTOS
PROCURADOR GERAL  DO MUNICÍPIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI N° 7.131, DE 27 DE JULHO DE 2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ANTECIPAR O PAGAMENTO DO PISO DA
ENFERMAGEM.

O Povo do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara
Municipal, aprovou e eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei,
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a antecipação do pagamento do
piso salarial da enfermagem, estabelecido na Lei Federal n° 14.434, de 04 de agosto de 2022, no

âmbito da Administração Pública Municipal Direta e da Fundação Hospitalar do Município de
Varginha, observadas as disposições das Leis Municipais n° 7.112 e n° 7.113, ambas de 27 de
junho de 2023.
§ 1º A autorização de antecipação do pagamento a que se refere o caput é inerente ao mês de
julho do corrente ano, sendo que pagamentos retroativos aos meses de maio e junho de 2023
serão realizados tão somente após o repasse financeiro a ser efetuado pela União.
§ 2º Para os meses subsequentes, fica a Administração Pública autorizada a efetuar o paga-
mento do complemento do piso da enfermagem nas mesmas datas em que é creditado o salário
dos servidores, ainda que o repasse financeiro da União não tenha sido realizado.
§ 3º O efetivo repasse da complementação financeira pela União, conforme estabelecido na Lei
Federal        n° 14.581, de 11 de maio de 2023, servirá para recompor os valores dispendidos pelo
Tesouro Municipal.
Art. 2º As despesas oriundas da execução desta Lei correrão à conta de dotações orçamentá-
rias próprias do fluente exercício, podendo, inclusive, haver abertura de créditos especiais e/ou
suplementares, se necessário, observando-se, para esse fim, o disposto no artigo 43 da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer,
que a cumpram e a façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.
Prefeitura do Município de Varginha, 27 de julho de 2023; 140º da Emancipação Político
Administrativa do Município.

VÉRDI LÚCIO MELO
PREFEITO MUNICIPAL

LEONARDO VINHAS CIACCI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

RENATO SÉRGIO PEREIRA
SUBPROCURADOR-GERAL  DO MUNICÍPIO

ADRIAN NOGUEIRA BUENO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ROSANA DE PAIVA SILVA MORAIS
DIRETORA GERAL HOSPITALAR

WADSON SILVA CAMARGO
SECRETÁRIO MUNICIPAL   DA FAZENDA

DECRETOS

DECRETO Nº 11.620, DE 31 DE MAIO DE 2023.
CANCELA RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO DE 2022.

O Prefeito do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,
D E C R E T A :
Art. 1º Ficam cancelados os restos a pagar abaixo relacionados, por não terem sido proces-
sados:
NRO. EMPENHO JUSTIFICATIVA  FORNECEDOR VALOR
111 03260 /2022 Regularização de Lançamento 14091 VARIAN MEDICAL SYSTEMS INC    95.225,00

TOTAL                                                     95.225,00
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura do Município de Varginha, 31 de maio de 2023.

VÉRDI LÚCIO MELO
PREFEITO MUNICIPAL

LEONARDO VINHAS CIACCI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE GOVERNO

EVANDRO MARCELO DOS SANTOS
PROCURADOR GERAL  DO MUNICÍPIO

WADSON SILVA CAMARGO
SECRETÁRIO MUNICIPAL  DA FAZENDA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DECRETO Nº 11.621, DE 31 DE MAIO DE 2023.

CANCELA RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO DE 2022.

O Prefeito do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,
D E C R E T A :
Art. 1º Ficam cancelados os restos a pagar abaixo relacionados, por não terem sido proces-sados:
NRO. EMPENHO JUSTIFICATIVA  FORNECEDOR VALOR
112 02396 /2022 Regularização de Lançamento 00007 COPASA - COMP. DE SANEAMENTO

DE MINAS GERAIS 39.576,69
TOTAL 39.576,69
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Varginha, 31 de maio de 2023.

VÉRDI LÚCIO MELO
PREFEITO MUNICIPAL

LEONARDO VINHAS CIACCI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE GOVERNO

EVANDRO MARCELO DOS SANTOS
PROCURADOR GERAL  DO MUNICÍPIO

WADSON SILVA CAMARGO
SECRETÁRIO MUNICIPAL  DA FAZENDA